ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, por unanimidade,
DESAPROVAR as contas do PROGRESSISTAS (Diretório Estadual/PE), referente ao exercício
financeiro de 2023, e determinar à legenda: 1) recolher ao Tesouro Nacional, com recursos
próprios, a quantia nominal de R$ 5.739,44 (cinco mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta e
quatro centavos) COM ATUALIZAÇÃO PERTINENTE, relativa a recursos do Fundo Partidário,
aplicados irregularmente ou não comprovados; 2) recolher ao Tesouro Nacional a quantia nominal
de R$ 573,94 (quinhentos e setenta e três reais e noventa e quatro centavos) COM
ATUALIZAÇÃO PERTINENTE, relativa à multa no percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor
total mencionado (R$ 5.739,44), mediante descontos futuros de repasses do Fundo Partidário.
Apenas na hipótese de ausência do aludido repasse, o recolhimento deverá ser feito a partir de
recursos próprios da grei; 3) destinar R$ 68.409,55 (sessenta e oito mil, quatrocentos e nove reais
e cinquenta e cinco centavos) para programas de incentivo à campanha feminina, a teor do art. 22,

recursos próprios da grei; 3) destinar R$ 68.409,55 (sessenta e oito mil, quatrocentos e nove reais
e cinquenta e cinco centavos) para programas de incentivo à campanha feminina, a teor do art. 22,
caput, da Res. TSE 23.604/2019, em eleições posteriores. Tudo nos termos do voto do Relator.
Recife, 24/02/2026
PAULO MACHADO CORDEIRO
Desembargador Eleitoral Relator

[...]

tela "possuem falhas e omissões que, em seu conjunto, comprometem sua confiabilidade", razão
pela qual recomenda:
1) a desaprovação das contas, fundamentada no art. 45, inc. III, alíneas "a" e "b" da Resolução
TSE nº 23.604/2019;
2) o recolhimento, ao Tesouro Nacional, do valor nominal de R$ 5.739,44 (cinco mil, setecentos e
trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos), referente a recursos do Fundo Partidário não
comprovados ou aplicados irregularmente (Parecer Conclusivo - parágrafo 5º, alíneas "c" e "d"),
que representa, aproximadamente, o percentual de 0,42% do total de recursos do Fundo Partidário
recebidos da Direção Nacional do PP no exercício (R$ 5.739,44/R$ 1.368.191,00); e
3) destinar R$ 68.409,55 (sessenta e oito mil, quatrocentos e nove reais e cinquenta e cinco
centavos) para programas de incentivo à campanha feminina, a teor do art. 22, , da Res. TSEcaput
23.604/2019, em eleições posteriores.
Consubstanciado no que dispõe o art. 40 da Res. TSE nº 23.604/2019, os autos foram
disponibilizados ao partido político e aos respectivos responsáveis para o oferecimento de razões

[...]

Pernambuco, determinação constante no art. 24 da Resolução TSE n.º 23.604/2019 e no art. 33, §
3º da Resolução TSE n.º 23.607/2019 (item "5.b");
3) ausência de comprovação de despesas suportadas com recursos oriundos do Fundo Partidário,
no valor total de R$ 5.607,81 (cinco mil, seiscentos e sete reais e oitenta e um centavos), em
descumprimento do art. 18 da Resolução TSE nº 23.604/2019 c/c a ITG 2000 - R1, que trata das
formalidades da escrituração contábil (item "5.c" do parecer conclusivo);
4) despesas com juros e multas, no valor de R$ 131,63 (cento e trinta e um reais e sessenta e três
centavos) realizadas com recursos do Fundo Partidário, contrariando o art. 17, § 2º da Resolução
TSE nº 23.604/2019 (item "5.d" do parecer conclusivo); e
5) não utilização de, no mínimo, 5% dos recursos recebidos do Fundo Partidário com a criação e